
 
ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΣΤΑΡΑΚΑ 
Βουλευτής Αιτωλοακαρνανίας ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

Σελίδα 2 από 4 
 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Εσωτερικών, κ. Θ. Λιβάνιο   

Θέμα: Ανάγκη άμεσης διόρθωσης των αδικιών για την προκήρυξη 4Κ/2020 
(Βοήθεια στο Σπίτι) του Α.Σ.Ε.Π.  

Κύριε Υπουργέ,  

Δεκάδες είναι τα ερωτήματα που προκύπτουν από τους επιτυχόντες της 
προκήρυξης 4Κ/2020 (Βοήθεια στο Σπίτι) του Α.Σ.Ε.Π. που δεν συμπεριληφθήκαν 
στους οριστικούς πίνακες διοριστέων για ανεξήγητο λόγο. Πρόκειται για δεκάδες 
υποψηφίους πανελλαδικά οι οποίοι αφού έπραξαν όλα όσα προέβλεπε ο νόμος δεν 
είδαν τα ονόματα τους στους οριστικούς πίνακες διοριστέων και ευελπιστούν να 
διορθωθούν τα λάθη και οι παραλείψεις του Α.Σ.Ε.Π. που τους πετάει κυριολεκτικά 
έξω από τους πίνακες επιτυχόντων.  

Με την υπ’ αριθ. 1548/2022 απόφαση του Γ’ Τμήματος του ΣτΕ, ακυρώθηκε η υπ’ 
αρ. 4Κ/2020 προκήρυξη του ΑΣΕΠ, κατά το μέρος αυτής που προέβλεπε ότι η ειδική 
εμπειρία του άρθρου 91 του ν. 4583/2018 λαμβάνεται υπόψη ως προς το σύνολο 
των προκηρυσσομένων θέσεων, δηλαδή και ως προς τις θέσεις για τις οποίες η 
εμπειρία δεν αποτελεί βαθμολογούμενο κριτήριο. 
 
Προς επίλυση του ανωτέρω ζητήματος και σε συμμόρφωση με την εν λόγω 
δικαστική απόφαση 1548/2022, δημοσιεύτηκε ο Νόμος 5013/2023 όπου με τις 
ρυθμίσεις της παρ. 2 του άρθρου 29, έθετε όρους και προϋποθέσεις προκειμένου οι 
υποψήφιοι της προκήρυξης 4Κ/2020 να προσληφθούν σε προσωποπαγείς θέσεις 
τακτικού προσωπικού των οικείων δήμων του ίδιου κλάδου και ειδικότητας με την 
αντίστοιχη ή τις αντίστοιχες θέσεις, για τις οποίες υπέβαλαν αίτηση, με ταυτόχρονη 
δέσμευση κενής οργανικής θέσης της ίδιας εκπαιδευτικής κατηγορίας και 
ανεξαρτήτως κλάδου.  
 
Συγκεκριμένα οι υποψήφιοι σύμφωνα με τις παραπάνω ρυθμίσεις, απαιτείται:  
1.  Να είχαν υποβάλει ηλεκτρονική αίτηση συμμετοχής στη διαδικασία πλήρωσης 

με σειρά προτεραιότητας δύο χιλιάδων εννιακοσίων εννέα (2.909) θέσεων 
τακτικού προσωπικού Πανεπιστημιακής, Τεχνολογικής, Δευτεροβάθμιας και 
Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης σε Ο.Τ.Α. α’ βαθμού της χώρας της προκήρυξης 
4Κ/2020 και να περιλαμβάνονταν στους πίνακες κατάταξης της εν λόγω 
προκήρυξης αλλά όχι στους οριστικούς πίνακες διοριστέων, 

2. Να είχαν υποβάλλει προς το Α.Σ.Ε.Π., «Αίτηση υπαγωγής» στις ρυθμίσεις της 
παρ. 2 του άρθρου 29 του Νόμου 5013/2023, εντός αποκλειστικής προθεσμίας 
τριάντα (30) ημερών από τη δημοσίευση του ως άνω Νόμου, 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

108

Ημερομ. Κατάθεσης:

8/10/2024



 
ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΣΤΑΡΑΚΑ 
Βουλευτής Αιτωλοακαρνανίας ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

Σελίδα 3 από 4 
 

3. Να συντρέχουν στο πρόσωπό τους:  
α) Διαζευκτικά μία εκ των τριών αναφερομένων ρητώς στη διάταξη 
προϋποθέσεων και  συγκεκριμένα:  

I. να έχουν ασκήσει εμπροθέσμως αίτηση ακυρώσεως κατά της υπ’ αριθ. 
4Κ/2020 προκήρυξης του Α.Σ.Ε.Π. ή  

II. να έχουν υποβάλει αίτηση θεραπείας κατά των οριστικών πινάκων 
διοριστέων ή  

III. να έχουν υποβάλει προς το Α.Σ.Ε.Π. αίτηση ύστερα από τη δημοσίευση 
της υπ’ αριθ. 1548/2022 και  

β) σωρευτικά με μία εκ των τριών αναφερομένων στην περ. (α) προϋποθέσεων, 
η προϋπόθεση ότι η συνολική τελική τους βαθμολογία να υπερβαίνει τη 
βαθμολογία του τελευταίου διοριστέου στην αντίστοιχη θέση προτίμησής τους, 
μη υπολογιζόμενου του κριτηρίου της ειδικής εμπειρίας της παρ. 3 του άρθρου 
91 του ν. 4583/2018 (Α΄ 212), με την επιφύλαξη του κριτηρίου της εντοπιότητας. 

 
Καταφανέστατα και ξεκάθαρα από την μία μεριά ισχύουν τα διαλαμβανόμενα της 
παρ. 2 του άρθρου 29 του Νόμου 5013/2023 που δεν επιδέχονται καμίας 
αμφισβήτησης σύμφωνα με την οποία επιτυχόντες δικαιούνται τον διορισμό τους 
και από την άλλη πλευρά το Α.Σ.Ε.Π. με την υπ’ αριθ. 7/2023 Απόφαση της 
Ολομέλειας, «νομιμοποιεί» υποψηφίους που τηρούσαν το «ουσιαστικό κριτήριο» 
της συνολικής τελικής τους βαθμολογίας να υπερβαίνει τη βαθμολογία του 
τελευταίου διοριστέου στην αντίστοιχη θέση προτίμησής τους, μη υπολογιζόμενου 
του κριτηρίου της ειδικής εμπειρίας, δίχως όμως να τηρούν το «τυπικό κριτήριο» 
της υποβολής εμπρόθεσμης αίτησης ακύρωσης κατά της 4Κ/ 2020 προκήρυξης 
ΑΣΕΠ ή της υποβολής αίτησης θεραπείας κατά των οριστικών πινάκων διοριστέων ή 
της υποβολής αίτησης προς το Α.Σ.Ε.Π. με την οποία θα ζητούσαν την συμμόρφωση 
με την αριθ. 1548/2022 απόφαση Σ.Τ.Ε. ύστερα από τη δημοσίευση αυτής και πριν 
την δημοσίευση του Νόμου 5013/2023.  
 
Κατά συνέπεια, η ως άνω κατηγορία των υποψηφίων που τηρούσε μόνο την 
ουσιαστική προϋπόθεση (συνολική βαθμολογία), ουδέποτε θεμελίωσε 
δικαίωμα εισαγωγής στους προσωρινούς Πίνακες Διοριστέων όπως αυτοί  
δημοσιεύτηκαν από το Α.Σ.Ε.Π.  
 
Το Α.Σ.Ε.Π. με τις ανωτέρω ενέργειες του, έβαλε υποψηφίους που τηρούσαν όλες 
τις απαιτούμενες Διατάξεις του Νόμου 5013/2023 να αναμετρηθούν με άλλους που 
δεν διέθεταν την τυπική προϋπόθεση που όριζε ο ανωτέρω Νόμος, αυτής της 
προηγούμενης άσκησης  εμπρόθεσμης αίτησης ακύρωσης κατά της υπ’ αριθ. 4Κ/ 
2020 προκήρυξης ή της υποβολής αίτησης θεραπείας κατά των οριστικών πινάκων 
διοριστέων ή της υποβολής αίτησης προς το Α.Σ.Ε.Π., μετά την δημοσίευση της υπ’ 
αριθ. 1548/2022 Απόφασης ΣτΕ και πριν την δημοσίευση του Νόμου 5013/2023. 
   



 
ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΣΤΑΡΑΚΑ 
Βουλευτής Αιτωλοακαρνανίας ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

Σελίδα 4 από 4 
 

Από τα παραπάνω συνάγεται ότι το ΑΣΕΠ, δεν εφάρμοσε τις απλούστατες και 
ξεκάθαρες Διατάξεις του Νόμου αλλά,  κατάργησε τις υποπεριπτώσεις (α) και (β) 
της περίπτωσης 2α του άρθρου 29 του Νόμου 5013/2023, καταλήγοντας αυτολεξεί 
στην απόφαση ότι: «Όλες οι αιτήσεις των υποψηφίων που υποβλήθηκαν στο 
Α.Σ.Ε.Π. μέχρι και την 20η Φεβρουαρίου 2023 εμπίπτουν στην περίπτωση 2α 
[υποπερίπτωση (γ)] του άρθρου 29 του Νόμου 5013/2023. Ακολούθως δίνεται 
εντολή στη Γραμματεία και στην Κ.Ε.Δ να προβεί σε έλεγχο των δικαιολογητικών και 
έκδοση σχετικών πινάκων κατά την περίπτωση 2β του άρθρου 29 του 
Ν.5013/2023».  
   
Πέραν των ανωτέρω, υπάρχει καταφανέστατη αντίφαση και ως προς την χρήση και 
την έννοια του «ουσιαστικού κριτηρίου» της «Συνολικής τελικής βαθμολογίας» των 
υποψηφίων, αφού αυτή προβλέπεται (συνολική τελική βαθμολογία) και απαιτείται 
σύμφωνα με την περίπτωση 2β του άρθρου 29 του Ν.5013/2023, μόνο και μόνο 
προκειμένου να διαπιστωθεί αν υπερβαίνει τη βαθμολογία του τελευταίου 
διοριστέου στην αντίστοιχη θέση προτίμησης των υποψηφίων, μη υπολογιζόμενου 
του κριτηρίου της ειδικής εμπειρίας και όχι ως κριτήριο αναμέτρησης και 
ανταγωνισμού μεταξύ αυτών (υποψηφίων).  
   
Με λίγα λόγια το Α.Σ.Ε.Π. έβαλε όλους τους υποψήφιους σε ένα «καζάνι» και 
προέβη σε δύο καταμετρήσεις μορίων:  
  
Η πρώτη καταμέτρηση αφορούσε την συνολική τελική βαθμολογία των υποψηφίων 
και αν πράγματι αυτή, υπερβαίνει τη βαθμολογία του τελευταίου διοριστέου στην 
αντίστοιχη θέση προτίμησής τους, μη υπολογιζόμενου του κριτηρίου της ειδικής 
εμπειρίας. Η δεύτερη καταμέτρηση αφορούσε την καταμέτρηση των μορίων, 
μεταξύ των ίδιων των υποψηφίων που είχαν κάνει αίτηση υπαγωγής στις ρυθμίσεις 
της παρ. 2 του άρθρου 29 του Νόμου 5013/2023 μιας και ο αριθμός των θέσεων 
ήταν συγκεκριμένος.  
 
Προς εξυπηρέτηση των αρχών της αξιοκρατίας, της διαφάνειας, της ισότητας και της 
ίσης πρόσβασης στις Δημόσιες θέσεις, προκειμένου να αποφευχθούν περαιτέρω 
δικαστικές ή διοικητικές εμπλοκές όπως το Α.Σ.Ε.Π. επικαλείται στις σελ. 3 & 4 της 
Απόφασης της Ολομέλειας (7/2023/04-12-2023), ήταν κατά την κοινή λογική και το 
κοινό αίσθημα δικαίου ορθόν, να εισάγει πρώτα στους προσωρινούς πίνακες 
διοριστέων τους υποψηφίους που τηρούσαν απαρέγκλιτα τόσο την τυπική όσο και 
την ουσιαστική προϋπόθεση της ρύθμισης της παρ. 2, του άρθρου 29 του Νόμου 
5013/2023 και δευτερεύοντος, να εισάγει τους υποψηφίους που τηρούσαν μόνο 
την ουσιαστική προϋπόθεση, λαμβάνοντας υπόψη εκτός των οριζομένων διατάξεων 
της περίπτωσης 2β του άρθρου 29 του Νόμου 5013/2023 και την μεταξύ τους 
συνολική τελική βαθμολογία μιας και ο αριθμός των θέσεων ήταν συγκεκριμένος. 
 



 
ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΣΤΑΡΑΚΑ 
Βουλευτής Αιτωλοακαρνανίας ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

Σελίδα 5 από 4 
 

Κατόπιν παραδοχής του ίδιου του Α.Σ.Ε.Π. στην σελ. 4 της υπ’ αριθ. 7/2023/04-12-
2023 Απόφασης της Ολομέλειας: «Πράγματι ελάχιστος αριθμός υποψηφίων 
υπέβαλε αίτηση υπογραφόμενη ως αίτηση θεραπείας προς το Α.Σ.Ε.Π. και όχι ως 
(απλή) αίτηση προς το Α.Σ.Ε.Π. κατά το κείμενο του νόμου» αλλά και κατόπιν 
δημόσιας ανάρτησης του ίδιου του Προέδρου του Α.Σ.Ε.Π. κ. Θάνου Παπαϊωάννου 
την 18-07-2024: «Εάν εφαρμοζόταν κατά γράμμα (νοείται ο Νόμος 5013/2023), θα 
δικαιώνονταν λίγες δεκάδες τυχεροί υποψήφιοι που θα πληροφορούνταν τη 
διάταξη μέχρι τη δημοσίευση του νόμου» (!!!).   
 

Τέλος, έχουμε το οξύμωρο από την μία μεριά το Α.Σ.Ε.Π. να δημοσιεύει την 31-01-
2023 ανακοίνωση σύμφωνα με την οποία καλεί τους υποψηφίους, προκειμένου να 
υπαχθούν στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 29 του Νόμου 5013/2023 (Α΄12) με το 
οποίο επέρχεται συμμόρφωση με την υπ’ αριθ. 1548/2022 απόφαση του 
Συμβουλίου της Επικρατείας, προκειμένου να υποβάλουν σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στην εν λόγω διάταξη, αίτηση στο ΑΣΕΠ (Αίτηση υπαγωγής) έως και 
τη Δευτέρα 20 Φεβρουαρίου 2023 και από την άλλη μεριά, δέκα (10) περίπου μήνες 
αργότερα, με την υπ’ αριθ. 7/2023 Απόφαση της Ολομέλειας (04-12-2023), να 
αλλάζει καταχρηστικά και αυθαίρετα τους όρους και τις προϋποθέσεις της ίδιας της 
Διάταξης του Νόμου (παρ. 2 άρθρ. 29, ν.5013/2023). 
 

Κατόπιν των ανωτέρω ερωτάται ο κ. Υπουργός:  

Σκοπεύετε να διορθώσετε την καταφανέστατη αδικία που υφίστανται οι  
επιτυχόντες της προκήρυξης 4Κ/2020 (Βοήθεια στο Σπίτι) του Α.Σ.Ε.Π. που δεν 
συμπεριλήφθηκαν στους οριστικούς πίνακες διοριστέων για ανεξήγητο λόγο ενώ 
τηρούν όλα τα κριτήρια που ο Νόμος ορίζει;    

  

Αθήνα, 8 Οκτωβρίου 2024  

Η ερωτώσα Βουλευτής 

Χριστίνα Σταρακά  

  

 




